
DELIBERA G.C. N. 356 DEL 01/07/2025 

 

Città di Cassino 

Provincia di Frosinone 
 

Originale 
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERA N. 356 DEL 01/07/2025 

N. 356 
DEL 
01/07/2025 

 

OGGETTO: ACCREDITAMENTO NELLA RETE CASSINO IN CAMPUS2025 
FINALIZZATA AL POTENZIAMENTO DEI CENTRI ESTIVI, DEISERVIZI 
SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E DEI CENTRI CONFUNZIONE 
EDUCATIVA E RICREATIVA CHE SVOLGONO ATTIVITÀ AFAVORE DEI 
MINORI. 

 

L'anno 2025, il giorno 1 del mese di Luglio alle ore 17.40, presso la sede comunale, nella 
apposita sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi per le vie brevi, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone di: 

 
Pres/Ass 

1 Dott. SALERA Enzo Presente Sindaco 

2 RANALDI Gaetano Presente Vice Sindaco 

3 FIORENTINO Gennaro Presente Assessore 

4 TAMBURRINI Maria Concetta Presente Assessore 

5 VACCA Gabriella Presente Assessore 

6 CALVANI Francesca Assente Assessore 

7 PONTONE Pierluigi Presente Assessore 

8 CAPIZZI Giuseppe Presente Assessore 

 
I presenti sono n. 7 e gli assenti n. 1    
Assume la presidenza il Sindaco Dott. SALERA Enzo. 
Assiste il Segretario Comunale, Dott. LOFFREDO Pasquale. 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che: 

➢ Il Dipartimento per le Politiche della famiglia finanzia, anche per il 2025, i 
comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei 
minori;  

➢ le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 
2025, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere 
finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi 
territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono 
attività in favore dei minori; 

➢ dall’elenco provvisorio dei Comuni beneficiari pubblicato dal DIPOFAM, 
il Comune di Cassino, per l’anno 2025, risulta beneficiario di un 
finanziamento di 37.893,55 euro; 

➢ è intenzione di questa Amministrazione, su impulso dell’Assessorato alla 
Pubblica Istruzione, Sport, Turismo e Pari Opportunità, proseguire il 
percorso di “accreditamento” dei servizi estivi per minori già intrapreso 
negli anni scorsi, finalizzato alla definizione dei requisiti organizzativi atti 
a garantire, su tutto il territorio del Comune di Cassino, i livelli minimi 
dell’offerta e, di conseguenza, la graduale realizzazione di un processo di 
mantenimento e di continuo miglioramento della qualità dei servizi stessi; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n°140 del 09/06/2020 con cui l’Amministrazione 
Comunale ha istituito la rete “CASSINO IN CAMPUS”, finalizzata all’accreditamento 
dei servizi estivi per minori operanti sul territorio;  

Tenuto conto che è volontà dell’Amministrazione rendere la rete “CASSINO IN 
CAMPUS” una realtà stabile nel tempo e, allo stesso tempo, capace di rispondere in 
modo adeguato e flessibile ai bisogni del territorio e alle sollecitazioni normative dettate 
sia a livello regionale che nazionale; 

Rilevato che è volontà dell’Amministrazione stabilire, tra gli altri, i seguenti requisiti di 
accreditamento per i soggetti richiedenti:  

1. Avere sede legale e/o operativa nel Comune di Cassino; 
2. Avere nel proprio statuto finalità di tipo educativo, socio-culturale, ricreativo 

e/o sportivo a favore di minori;  
3. Aver realizzato nell’ultimo biennio attività con minori nell’area educativa, 

socio-culturale, ricreativa e sportiva intesa quale attività ludico-
motoria/amatoriale e/o sportiva agonistica o non agonistica; 

Vista la D.G.C. N. 339 del 26.06.2025 con cui l’Amministrazione ha stabilito le 
modalità e i criteri di utilizzo e di ripartizione del finanziamento di euro 37.893,55 
assegnato da DIPOFAM al Comune di Cassino per l’anno 2025; 

Considerato che la richiamata Deliberazione di G.C., prevede espressamente, in merito 
all’utilizzo delle risorse: 

 A) CENTRI ESTIVI PER MINORI ACCREDITATI NELLA RETE CASSINO 
IN - CAMPUS 2025 



➢ Rimborso forfetario di euro 1.000,00 a ciascun centro – servizio estivo per 
minori accreditato nella rete Cassino In Campus 2025 e attivato nel periodo 
compreso tra il 1° giugno e il 31 dicembre 2025; 
➢ Rimborso forfetario di euro 500,00 per ciascun centro estivo per minori 
accreditato nel caso in cui sia stato attivato per un periodo pari o superiore a 4 
settimane; 
➢ Rimborso forfetario di euro 500,00 quando al centro estivo per minori 
abbiano partecipato complessivamente più di 400 utenti; 

Precisato che l’accreditamento dei soggetti richiedenti nella rete “CASSINO IN 
CAMPUS” 2025, comporterà, ricorrendone i presupposti, l’eventuale assegnazione dei 
richiamati contributi economici comunque e non oltre il limite delle risorse 
effettivamente liquidate al Comune di Cassino dal Dipartimento per le Politiche della 
famiglia; 

Visto l’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000 recante disposizioni sulle competenze della Giunta 
Comunale; 

Considerato che l’oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze della 
Giunta Comunale, trattandosi di un’iniziativa a carattere altamente discrezionale di 
indirizzo prevalentemente politico-amministrativo; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, 
del D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 TUEL;  

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;  

Visto il Regolamento Uffici e Servizi adottato con Delibera G.C. n. 465 del 29.12.2022; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 125 del 30/12/2024 di approvazione del 
DUP 2025/2027;  

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 30/12/2024 di approvazione della 
nota di aggiornamento al DUP e del Bilancio di Previsione 2025/2027;  

Visto il P.I.A.O. 2025/2027 approvato con Delibera di G.C. n. 51 del 04/02/2025;  

Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato e integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e 
di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli Enti Locali e organismi strumentali; 

Acquisito il parere favorevole per la regolarità tecnica del Dirigente del Settore 
proponente, espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. – Testo Unico in materia di Ordinamento degli Enti Locali; 

Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore Ragioneria così espresso, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  Testo Unico 
in materia di ordinamento degli Enti Locali; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Su proposta dell’Assessorato alla Pubblica Istruzione, Sport, Turismo e Pari 
Opportunità;  

con voti favorevoli e unanimi dei presenti 



DELIBERA 
 

1. Le premesse sin qui richiamate costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente deliberato; 

2. Di dare atto che, anche per l’anno 2025, i centri estivi, i servizi socioeducativi 
territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a 
favore dei minori potranno richiedere l’accreditamento nella rete “CASSINO IN 
CAMPUS” secondo le modalità e i requisiti che saranno meglio precisati 
nell’apposito Avviso Pubblico, in modo da garantire la maggior rispondenza ai 
bisogni dell’utenza e il rispetto della normativa nazionale e regionale vigente in 
materia; 

3. Di dare atto che l’accreditamento dei soggetti richiedenti nella rete “CASSINO 
IN CAMPUS 2025”, comporterà, ricorrendone i presupposti, l’eventuale 
assegnazione di contributi economici secondo le indicazioni di cui alla 
richiamata D.G.C. n. 339 del 26.06.2025 ma solo entro il limite delle risorse 
assegnate ed effettivamente liquidate al Comune di Cassino dal Dipartimento 
per le Politiche della famiglia; 

4. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari diretti 
o indiretti a carico dell’Ente, per cui non necessita del parere di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, del 
decreto Legislativo n. 267/2000; 

5. Di demandare al Dirigente dell’Area Servizi gli adempimenti necessari 
all’attuazione degli indirizzi espressi con la presente deliberazione, ivi compresa 
la pubblicazione dell’Avviso Pubblico per l’Accreditamento nella rete 
“CASSINO IN CAMPUS 2025” finalizzata al potenziamento dei centri estivi, 
dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e 
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori. 

Indi, con separata votazione unanime e favorevole, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI CASSINO

Pareri

453

ACCREDITAMENTO NELLA RETE CASSINO IN CAMPUS2025 FINALIZZATA AL POTENZIAMENTO
DEI CENTRI ESTIVI, DEISERVIZI SOCIOEDUCATIVI TERRITORIALI E DEI CENTRI CONFUNZIONE
EDUCATIVA E RICREATIVA CHE SVOLGONO ATTIVITÀ AFAVORE DEI MINORI.

2025

Cultura Sport Turismo e Spettacolo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

01/07/2025

Ufficio Proponente (Cultura Sport Turismo e Spettacolo)

Data

Parere Favorevole

Dott. Pasquale Loffredo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/07/2025Data

Parere Favorevole

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 356 DEL 01/07/2025 
 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. SALERA Enzo Dott. LOFFREDO Pasquale 

 

                                       
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005

SALERA ENZO in data 02/07/2025
PASQUALE LOFFREDO in data 02/07/2025


